
 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 20/08/2018  
  

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO ACCORDO TRA I SERVIZI DI POLIZIA 
LOCALE  DI  TAORMINA  E  POLIZIA  CITTA’  DI  MESSINA  FINALIZZATO  ALLA 
COLLABORAZIONE  PER  I  SERVIZI  DI  RINFORZO  DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA 
LOCALE  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA  PER  IL  PROGETTO  "SPIAGGE  SICURE 
ESTATE 2018"

IL DIRIGENTE

Premesso che   il Comune di Taormina  con nota 3171 del 16/07/2018 ha trasmesso alla Prefettura 
proprio progetto, a seguito dei fondi stanziati dal Fondo Unico Giustizia per il piano Spiagge Sicure 
– Estate 2018,  ritenuto valido e destinatario dei fondi per un massimo finanziabile di . 49,961,00 da 
destinare  a  spese  per  il  personale  e  per  acquisto  di  attrezzature  da  fornire  al  personale,  giusta 
comunicazione della Prefettura prot. Uscita n. 80406 del 03/03/2018;

Visto  il  Protocollo d’intesa del 07/08/2018 tra la Prefettura /UTG di Messina ed il  Comune di 
Taormina; 

Considerato  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  247 del  09/08/2018  l’Organo 
Esecutivo del Comune di Taormina ha preso atto del Protocollo d’Intesa  tra la Prefettura /UTG di 
Messina ed il Comune di Taormina avente ad oggetto “Prevenzione e contrasto dell’abusivismo 
commerciale e della contraffazione – Spiagge Sicure – Estate 2018”;

Ritenuto che con la citata Deliberazione della Giunta Municipale n. 247 del 09/08/2018, è stata 
prenotata la  somma di €. 30.000,00  alla Missione 3, programma 3.01, Macroaggregato 1.01 del 
formando bilancio di previsione 2018-2020 anno 2018 (pren. 959/2018) per la spesa necessaria per 
il  personale  da utilizzare per il progetto “Spiagge Sicure – Estate 2018”

Preso atto degli accordi intervenuti tra il Sindaco del Comune di Taormina ed il Sindaco della Città 
Metropolitana di Messina che si è dichiarato disponibile a fornire l’ausilio del Corpo di P.M. della  
Città Metropolitana di Messina;

Richiamati: 
• i  contenuti  della  “Legge  –  quadro  sull’ordinamento  della  polizia  municipale”  n.  65  del 

07/03/1986, ed in particolare l’articolo 4, comma 4, lett. c), che prevede, previo accordo tra 



le Amministrazioni interessate, la possibilità di missioni esterne del personale addetto alla 
Polizia Locale per rinforzare alti comandi in particolari occasioni stagione ed eccezionali; 

• il parere del Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interno e Territoriali in data 
14,05,2008 in base al quale” la missione esterna del dipendente ai sensi dell’art. 4, comma  
4,  lett.  c)  della  legge  65/1986,  si  svolge  nell’ambito  di  accordi  o  intese  assunte  dalle  
amministrazioni interessate, con le quali vengono stabilite le modalità di impiego all’agente  
di polizia municipale, regolando in tale ambito anche i rapporti finanziari che intercorrono  
tra  le  diverse  amministrazioni,  non coinvolgendo  direttamente  il  dipendente.  Sarà  cura  
dell’ente di appartenenza, successivamente, procedere al pagamento delle spettanze dovute  
al dipendente” …. “ Come si evince chiaramente dalla sua formulazione, l norma in esame,  
quindi, non richiede la stipula di una specifica convenzione facendo esclusivo riferimento  
all’esistenza di appositi piani o accordi tra le amministrazioni interessate, dei quali va data  
preventiva comunicazione al Prefetto” ...” La diversa tipologia degli  atti  da adottare a  
seconda che si tratti di missione esterne ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lett c) della legge  
65/1986 in commento o se invece si parli di forme associative disciplinate, queste, come  
noto, dagli artt. 30 e seguenti del D.Lgs.  n. 267/2000, risponde infatti a esigenze diverse”; 

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  255  del  17/08/2018,  con  cui  questa 
Amministrazione  ha  approvato  l’allegato  schema  di  accordo  fra  i  servizi  di  Polizia  Locale  di 
Taormina  e  la  Città  Metropolitana  di  Messina,  finalizzato  alla  collaborazione  per  i  servizi  di 
rinforzo del servizio di polizia locale del Comune di Taormina, come disciplinato dalla bozza di 
accordo  composta da una premessa e da un dispositivo di n. 5 articoli;

Visto il protocollo d’intesa per lo svolgimento di servizi di Polizia Locale per il progetto “Spiagge 
Sicure – Estate 2018, firmato dallo scrivente   e trasmesso  al Comando  della Polizia Metropolitana 
il 18/08/2018 al prot. n.19096;
 
Ritenuto di  impegnare la somma di €. 30.000,00 per le spese nascenti dal protocollo d’Intesa tra il 
tra il Comune di Taormina e la Città Metropolitana di Messina, per i servizi di Polizia Locale  alla 
Città  Metropolitana  di  Messina,  Corso  Cavour  n.  86,  98122  MESSINA,  C.F.  80002760835, 
imputando  l’onere  alla  alla  Missione  3,  programma  3.01,  Macroaggregato  1.01 del  formando 
bilancio di previsione 2018-2020 anno 2018 (pren. 959/2018);

Vista la legge 65/86;
Visto il D.Lgs 267/00;
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione; 
Visto l’Ordinamento EE.LL. 

DETERMINA 

Di prendere  atto  del  protocollo  d’intesa  per  lo  svolgimento  di  servizi  di  Polizia  Locale  per  il 
progetto “Spiagge Sicure – Estate 2018,  tra il  Comune di Taormina e la Città Metropolitana di 
Messina  per i servizi di Polizia Locale, finalizzato alla collaborazione per i servizi di rinforzo del 
servizio di Polizia Locale.

Impegnare la somma di €. 30.000,00 per le spese nascenti dal protocollo d’intesa tra il Comune di 
Taormina  e  la  Città  Metropolitana  di  Messina,  per  i  servizi  di  Polizia  Locale  alla  Città 
Metropolitana di Messina, Corso Cavour n. 86, 98122 MESSINA, C.F. 80002760835, imputando 
l’onere  alla  alla  Missione  3,  programma  3.01,  Macroaggregato  1.01 del  formando  bilancio  di 
previsione 2018-2020 anno 2018 (pren. 959/2018). 



Dare  atto che  il  servizio  di  detti  operatori  è  svolto  al  di  fuori  del  normale  orario  di  servizio 
ordinario, pur nel rispetto nel limite massimo di 48 ore settimanali e quindi non è stato arrecato 
pregiudizio all’attività prestata presso il proprio Ente di Appartenenza. 

Demandare  il  Dirigente  del  Corpo  Polizia  Municipale  agli  adempimenti  consequenziali,  ivi 
compreso l’accertamento della somma al titolo 2, tipologia 2.01, del finanziamento a favore del 
Comune di Taormina oggetto del Protocollo d’intesa tra la Prefettura di Messina ed il Comune di 
Taormina .

Taormina lì, 20/08/2018

Il Dirigente 
 Dott. Agostino Pappalardo 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 


